
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636724

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 luglio 2016, n. 1044
L.R. n. 18/2002 – Art. 26, comma 2. Adeguamento della base tariffaria dei prezzi minimi dei titoli di viaggio 
del trasporto pubblico regionale e locale.

L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. Amministrazione e Organizzazione, e confermata dal Dirigente del Servizio Servizi di Trasporto e dal Diri-
gente della Sezione Programmazione e Gestione del Trasporto Pubblico Locale, riferisce quanto segue.

La Legge Regionale 18/2002 disciplina all’art. 26 i “Principi generali in materia tariffaria” prevedendo ai cc. 
1 e 2 quanto segue:

“1.	 La Giunta regionale stabilisce, sentite le rappresentanze regionali dell’ANCI, dell’UPI, dell’UNCEM, delle 
imprese di trasporto, delle organizzazioni sindacali confederali e federali del trasporto e delle associazio-
ni dei consumatori presenti sul territorio, le basi tariffarie chilometriche minime dei servizi di trasporto 
pubblico interurbani e i prezzi minimi dei biglietti di corsa semplice dei servizi urbani e suburbani con 
l’obiettivo del raggiungimento del rapporto minimo tra ricavi e costi previsto dalla vigente normativa e di 
promuovere l’integrazione tariffaria tra i vari servizi, con qualunque modalità esercitati e in qualunque 
forma gestiti.

2.	 Le basi tariffarie sono, di norma, incrementate annualmente applicando l’indice dell’inflazione reale”.

La Giunta Regionale, con DGR 1991 del 25/10/2013, ha adottato il Piano di riprogrammazione dei servizi 
di trasporto pubblico locale ai sensi dell’art. 16 bis del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, 
dalla legge 7.8.2012, n. 135, così come sostituito dall’art. 1, comma 301 della legge 24.12.2012, n. 228. Tale 
piano ha individuato, tra le azioni da porre in essere al fine di conseguire il raggiungimento degli obiettivi 
come individuati dall’art. 16-bis della Legge 7 agosto 2012, n. 135 e con i criteri stabiliti nel DPCM 11 marzo 
2013, il regolare adeguamento annuale delle tariffe.

A tanto si è dato seguito nell’anno 2014 con DGR 1912 del 23/09/2014 e nell’anno 2015 con DGR 1271 
del 27/05/2015 che hanno disposto l’adeguamento della base tariffaria chilometrica minima dei servizi di 
trasporto pubblico interurbani considerando l’Indice generale nazionale dei prezzi al consumo per l’intera 
collettività (NIC), al lordo dei tabacchi riferito rispettivamente all’anno 2013 e 2014, il mantenimento del 
prezzo minimo del biglietto di corsa semplice dei servizi urbani come deliberato da ultimo con DGR 1452 del 
02/08/2013, la commisurazione del prezzo minimo del biglietto di corsa semplice dei servizi suburbani al 
prezzo minimo dei servizi interurbani.

Con nota AOO_078/PROT/09.03.2016/803 si è provveduto a comunicare alle rappresentanze regionali 
dell’ANCI, dell’UPI, dell’UNCEM, delle imprese di trasporto, delle organizzazioni sindacali confederali e fede-
rali del trasporto e delle associazioni dei consumatori presenti sul territorio, l’avvio dell’istruttoria finalizzata 
alla formalizzazione della proposta di atto deliberativo da parte della Giunta, rappresentando che, in conti-
nuità con l’adeguamento tariffario di cui alla DGR 1271/2015, si intende applicare l’Indice generale nazionale 
dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi pari, per il 2015, al valore di 0,1% e 
invitando i destinatari a voler formalizzare, nel termine di quindici giorni dal ricevimento della predetta nota, 
le proprie eventuali considerazioni.

Con nota prot. 140/U.R.P.P. del 23/03/2016 l’UPI Puglia ha comunicato di non avere alcuna osservazione 
da proporre sull’adeguamento delle basi tariffarie chilometriche minime dei servizi di trasporto pubblico lo-
cale, attesa la normativa citata nella predetta nota che ne prevede l’automatismo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36725

Si propone, quindi, di:
•	applicare, ai fini dell’adeguamento tariffario previsto dall’art. 26 della LR 18/2002 e s.m.i., l’Indice generale 

nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi 2015 pari al valore di 
0,1%;

•	stabilire, conseguentemente, in 0,07014 la nuova base tariffaria minima dei servizi interurbani del trasporto 
pubblico regionale e locale secondo quanto riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento;

•	adeguare, conseguentemente, le vigenti tariffe del servizio elicotteristico all’Indice generale nazionale dei 
prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi 2015 pari al valore di 0,1%;

•	confermare il prezzo minimo del biglietto di corsa semplice dei servizi urbani in € 0,90 per i Comuni non 
capoluogo di Provincia e in € 1,00 per i Comuni capoluogo di Provincia, secondo quanto stabilito con DGR 
1452 del 02/08/2013, con DGR 1912 del 23/09/2014 e DGR 1271 del 27/05/2015;

•	commisurare il prezzo minimo del biglietto di corsa semplice dei servizi suburbani al prezzo minimo dei 
servizi interurbani;

•	stabilire che le imprese affidatarie di servizi di trasporto pubblico regionale e locale trasmettano al Servizio 
regionale competente, ai sensi dell’art. 28 c. 7 della LR 18/2002, le tabelle dei prezzi e delle distanze dei tito-
li di viaggio di cui all’art. 27 della LR 18/2002 rilasciati per i servizi interurbani automobilistici e ferroviari dal-
le stesse gestiti come adeguati secondo quanto stabilito nel presente provvedimento dando evidenza delle 
autorizzazioni rilasciate dalla Giunta regionale ai sensi dell’art. 26 c. 5 e dell’art. 27 c. 4 della LR 18/2002;

•	stabilire che le imprese affidatarie di servizi di trasporto pubblico locale trasmettono al Servizio regionale 
competente, ai sensi dell’art. 28 c. 7 della LR 18/2002, le tabelle dei prezzi e dei titoli di viaggio di cui all’art. 
27 della LR 18/2002 rilasciati per i servizi urbani automobilistici dando evidenza delle eventuali autorizza-
zioni rilasciate dal Comuni ai sensi dell’art. 26 c. 5 e dell’art. 27 c. 4 della LR 18/2002.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/97 e 
dell’art. 26 della L.R. n. 18/2002.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici;
-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla P.O. Amministrazione e Organizzazio-

ne, dal Dirigente del Servizio Servizi di Trasporto e dal Dirigente della Sezione Programmazione e Gestione 
del Trasporto Pubblico Locale che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

-	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

preso atto di quanto riportato in narrativa e per le motivazioni ivi espresse che qui si intendono condivise 
e integralmente riportate:

•	di applicare, ai fini dell’adeguamento tariffario previsto dall’art. 26 della LR 18/2002 e s.m.i., l’Indice gene-
rale nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi 2015 pari al valore di 
0,1%;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636726

•	di stabilire, conseguentemente, in 0,07014 la nuova base tariffaria minima dei servizi interurbani del tra-
sporto pubblico regionale e locale secondo quanto riportato nel prospetto allegato al presente provvedi-
mento;

•	di adeguare, conseguentemente, le vigenti tariffe del servizio elicotteristico all’Indice generale nazionale 
dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi 2015 pari al valore di 0,1%;

•	di confermare il prezzo minimo del biglietto di corsa semplice dei servizi urbani in € 0,90 per i Comuni non 
capoluogo di Provincia e in € 1,00 per i Comuni capoluogo di Provincia, secondo quanto stabilito con DGR 
1452 del 02/08/2013, con DGR 1912 del 23/09/2014 e DGR 1271 del 27/05/2015;

•	di commisurare il prezzo minimo del biglietto di corsa semplice dei servizi suburbani al prezzo minimo dei 
servizi interurbani;

•	di stabilire che le imprese affidatarie di servizi di trasporto pubblico regionale e locale trasmettano al Ser-
vizio regionale competente, ai sensi dell’art. 28 c. 7 della LR 18/2002, le tabelle dei prezzi e delle distanze 
dei titoli di viaggio di cui all’art. 27 della LR 18/2002 rilasciati per i servizi interurbani automobilistici e 
ferroviari dalle stesse gestiti come adeguati secondo quanto stabilito nel presente provvedimento dando 
evidenza delle autorizzazioni rilasciate dalla Giunta regionale ai sensi dell’art. 26 c. 5 e dell’art. 27 c. 4 della 
LR 18/2002;

•	di stabilire che le imprese affidatarie di servizi di trasporto pubblico locale trasmettono al Servizio regionale 
competente, ai sensi dell’art. 28 c. 7 della LR 18/2002, le tabelle dei prezzi e dei titoli di viaggio di cui all’art. 
27 della LR 18/2002 rilasciati per i servizi urbani automobilistici dando evidenza delle eventuali autorizza-
zioni rilasciate dal Comuni ai sensi dell’art. 26 c. 5 e dell’art. 27 c. 4 della LR 18/2002;

•	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sul sito Internet ufficiale della Regione 
Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36727


